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KLÍČOVÁ SLOVA

Folklor, lidové umění, ornament, tetování, malba 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1. ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části. V první části, teoretické, se zabývám

historií, kontextem folkloru, jeho využitím v pedagogické praxi, současnými umělci a v

neposlední řadě modernizací jednotlivých ornamentů. Druhá část je praktická, v té jsem

tvořil několik experimentů, artefaktů a výtvarných výstupů, které porovnávají starý

tradiční ornament a mnou navrhovaný, modernizovaný, ornament. Jedna z technik je

tetování na kůži či koženku. Ornament jsem opět využil tradiční i mnou aktualizovaný, na

některých předmětech jsem se snažil i o propojení těchto dvou stylů. Další z technik je

vyšívání. Pracoval jsem s různě barevnými bavlnkami s nimiž jsem vyšíval na košile. Mezi

další techniky patří i grafické zpracování na počítači, zde jsem tvořil plakáty.

Věděl jsem, že téma pro mou bakalářskou práci budu chtít mít zaměřenou na

folklor a jeho ornament, avšak potýkal jsem se s otázkou, jak takové téma uchopit. Prvotní

myšlenka byla, zabývat se čistě ornamentem tradičním a srovnávat například ornamenty

jednotlivých regionů. Bohužel nejsem v této oblasti úplně orientován a tak jsem zkusil

vymýšlet dál. Myšlenka toho, jak je brán folklor v dnešní době mi byla atraktivní a tak se k

tomu přidala myšlenka moderního ornamentu. V tu chvíli jsem už jen musel vymyslet, jak

ornament modernizovat a jakým směrem práci směřovat.

S tradičním ornamentem jsem pracoval již od střední školy, kdy jsem ho využíval

na klauzurní, ba dokonce i na maturitní práci. Pracoval jsem s ním hlavně z toho důvodu,

že mi folklorní výtvarné umění přijde ve stínu dnešní doby a proto bych ho rád přiblížil své

generaci a připomněl generacím minulým. Byla by škoda, aby kvalitní tradiční lidové

umění přišlo v zapomění, jen kvůli tomu, že se objevují nová média, nová témata a nové

styly, jak znázorňovat umění.  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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce je zaměřená nejen na historii a celkový vývoj folkloru a

jeho místo v současnosti, ale také na lidové umění v Čechách, na Moravě a Slezsku, kroje

a samozřejmě na lidový ornament. Značná část právě o ornamentu pojednává, o jeho

významu, aktualizováním do moderní doby a i jak se s ním pracuje v dnešní době. Mimo

jiné zmiňuji několik současných umělců, kteří se zabývají folklorem a využívají různá

média, díky kterým znázorňují dle svých požadavků, přizpůsobuji jej moderní době a díky

tomu dostává novou tvář.

2.1 FOLKLOR

Toto slovo si můžeme rozdělit na Folk (lid) a lore (věda, vědomosti). Poprvé bylo použito

Angličanem W. J. Thomsem v roce 1846. „Folklor, osobité, formálně a obsahově

vyhraněné projevy hudební, slovesné, taneční a dramatické kultury, závislé na tradování a

těsném spojení se způsobem života, zvyklostmi a myšlením venkovského zemědělského

obyvatelstva i městského lidu.”1. Dříve byl definován jako souhrn starobylých obyčejů,

tradic, lidových písní a filozofických představ vytvářený nevzdělaným lidem. Pro různé

definice se můžeme podívat i do Všeobecného slovníku folkloru, mytologie a legend (New

York 1949), kde je přes 20 definic.

Roku 1895 byla Národopisná výstava československá, a právě tato chvíle byla

markantním podnětem pro folklorní hnutí. Nešlo pouze o kulturně společenskou a

vědeckou událost, avšak s také národnostním významem, s přesahem do politických kruhů.

Poté, co skončila druhá světová válka, zaznamenal se velký rozmach folklorního hnutí,

které později přešlo do stagnace a částečného úpadku.

1. Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Etnologický ústav

Akademie věd České republiky v Praze a Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně v nakl. Mladá fronta. s. 219. ISBN 978-80-204-1713-8
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 K pozitivnímu pohledu proto, aby vznikl Československý stát mohl napomoct i

Aleš Hrdlička a jeho článek s názvem Bohemia a Čechové, který publikoval roku 1917 v

National Geographic. K tomuto článku shromažďoval i fotografie, kterými chtěl

Američanům přiblížit českou historii, kulturu a národní charakter. Smyslem některých

fotografií bylo, aby americký čtenář pochopil, že krajky jsou přirozené pro český a

slovenský lid. Tímto chtěl dát důraz na česko-slovenskou osobitost a starobylost, což v

Americe byly velmi respektované hodnoty.

Ještě před založením Československa proběhly dvě výstavy, které se opíraly o díla

české a slovenské lidové kultury. „Stejně jako Hrdlička svým článkem chtěly ukázat české

země, potažmo Slovensko, jako oblasti s hlubokými historickými a lidovými kořeny,

upozornit na ně a podnítit diskusi o jejich politické budoucnosti.” 2 „V době, kdy na

Mezinárodní výstavě moderního dekorativního a průmyslového umění v Paříži v roce 1925

sklízela úspěchy československá expozice, na níž se mimo jiné podílely i artefakty

vytvořené v duchu národního stylu, doma se ozývaly hlasy, že užívání folkloru v

nadměrném množství může být pro zahraničí reprezentaci státu kontraproduktivní.” 3

2. WINTER, Tomáš, Pavla MACHALÍKOVÁ, Milan PECH a Vladimír CZUMALO. Jdi

na venkov!: výtvarné umění a lidová kultura v českých zemích 1800-1960. V Řevnicích:

Arbor vitae societas, [2019]. s. 291. ISBN 978-80-88256-10-6.

3. WINTER, Tomáš, Pavla MACHALÍKOVÁ, Milan PECH a Vladimír CZUMALO. Jdi

na venkov!: výtvarné umění a lidová kultura v českých zemích 1800-1960. V Řevnicích:

Arbor vitae societas, [2019]. s. 293. ISBN 978-80-88256-10-6.
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2.2 LIDOVÉ UMĚNÍ

„Za projevy lidového výtvarného umění považujeme některé předměty lidové kultury,

které svou výtvarnou stránkou převyšují její běžné formy a projevy. V první řadě měla tato

díla úlohu užitkovou – byly to předměty denního života, obydlím počínaje, oděvem a

nářadím konče, které nejenže vyhovovaly svému praktickému účelu, ale uspokojovaly též

tvůrcovy i spotřebitelovy požadavky krásna.” 4 Stávalo se i to, že výzdobná stránka

předmětu převyšovala účelnost a právě z těchto předmětů se stávaly předměty na sváteční

dny, zvláštní příležitosti. Jednalo se vlastně o jakési artefakty, které tímto získávaly o něco

větší hodnotu a měly pro držitele větší význam.

Mnohé z těchto věcí se stávaly rodinným klenotem, který se předával z generaci na

generaci. Jednalo se o výrobky, jako byly keramické soupravy, různé oděvy, náčiní,

hudební nástroje, nebo i malby a výšivky.

Mezi nejstarší artefakty, které jsou uváděny v kronikách, patří kraslice, obřadné

masky a vzorované tkaniny. „Jejich původ můžeme sledovat až do 14. století… Více než

400 let žila keramika, 300 let výklenková skulptura a zhruba 200 let malované lidové

sklo…” 5

Za největší dobu rozkvětu lidového výtvarného umění můžeme pokládat 19. století

až polovinu 20. století. Odborný zájem o lidové výtvarné umění začínal v polovině 19.

století, kde někteří umělci zaznamenávali různé motivy ze života lidu. Jako například

tvorba Josefa Mánesa vystihovala starosti a běžný život lidí, a již ve městě nebo na vesnici.

Díky tomu tak neoplývají vysokou výtvarnou hodnotou, ale také národopisnou.

Lidové umění v Čechách, Moravě a ve Slezsku bylo spojeno se společenskými a

hospodářskými podmínkami, a to především na vesnicích.

4. STAŇKOVÁ, Jitka. Lidové výtvarné umění: Čechy a Morava. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1967. s. 9

5. STAŇKOVÁ, Jitka. Lidové umění z Čech, Moravy a Slezska. Praha: Panorama, 1987, s.

9.
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Detail hraje velkou roli v lidovém umění, kolikrát se stává stěžejním motivem, který

původní výjev potlačí. Motivy na nedokonale upravených artefaktech dodávají jistou

autentičnost a osobitý výraz, předmět se tak stává půvabným a typickým pro lidový

[…]


mou bakalářskou práci, jelikož se jedná o zajímavou techniku. Předměty pro tuto techniku

jsem si vybral společenské koženkové boty, koženkovou peněženku a brašnu. Bohužel se

mi v průběhu tvorby rozbil strojek a hotové mám pouze boty. Jako u předchozí práce jsem

využil oba typy ornamentů. Co se barevnosti týče, ponechal jsem ji jednoduchou a využil

tedy jen černou barvu a to právě z důvodu, že by jiné barvy nebyly tak jasné na hnědé

kožence. Postup práce byl jednodušší, než jsem čekal. Nejdříve jsem si ornamenty

předkreslil na papír, abych měl představu, jak je poté budu sestavovat na daný předmět. Při

kreslování na koženkové předměty jsem zjistil, že tužka, propiska a ani fixa není úplně

vhodná a tak jsem musel tetovat bez předkreslení. V této části to bylo tedy poněkud

složitější, ale i tak jsem si našel způsob, jak práci dokončit. Osobně jsem s těmito výstupy
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nejvíce spokojený. Cítím v ní nejvíce propojení mé myšlenky ohledně ornamentu a pojetí

folkloru v 21. století.

Tetování se už totiž nebere jako subkulturní záležitost, ale stává se subkulturou

asociovanou. Za výtvarný folklor bychom mohli brát i tradiční tetování v jihovýchodní

Asii, kdy si lidé tetovali různé ornamenty, které pro danou kulturu měly také své významy.

Nemyslím dobu, kdy se tetováním označovali zločinci, i když by se to také dalo počítat,

avšak dobu, kdy se tím rozeznávaly jednotlivé kultury. Domorodé kmeny používaly a stále

používají geometrické ornamenty, které mají svůj význam, symboliku a třeba i postavení

jedinců ve skupině. Právě vytetované ornamenty nesloužily jen k estetickým účelům, ale

také měly účel rituální, magický a ochranný. V dnešní době ho můžeme znát pod pojmem

tribal.

21. + 22. Aktualizovaný ornament na koženkových polobotkách

3.3.2 GRAFIKA

Jelikož jsem chtěl mít co nejširší záběr médií, zabrousil jsem i do grafického zpracování,

konkrétněji na počítači. V illustatoru jsem tvořil plakáty ke svým dýmkám, kde jsem

využíval tradiční výtvarný folklor. Práce na počítači nepatří mezi média, o která bych se

zajímal, ale říkal jsem si, že se něčemu přiučím. Jedná se tedy o plakát na dýmky za

použití folklorního ornamentu. Zajímavost v této práci také je to, že dýmky, které jsou

lineárně ztvárněné, jsou mou prací ze střední školy. Tvořil jsem je jednotlivými čarami,

které jsem ladil tak, aby odpovídaly barevností. Práce na počítači je mnohem čitější, jak
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například malba nebo kresba, barvy jsou celistvé a nemají na různých místech jinou

barevnost. Ornamentu to tak dodá mnohem přesnější formu. Výsledné ornamenty na

plakátech mi připomínají Strážnické brambůrky, které také využívají tento lidový

ornament.

23. plakát na fajfky za použití klasického ornamentu 24. plakát na fajfky č. 2
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4. ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce je věnovaná historii, kontextem folkloru, jeho

využitím v pedagogické praxi, současnými umělci modernizací jednotlivých ornamentů.

Všechna tato témata se rozdělovala do svých kapitol, ve kterých jsem se jim věnoval

jednotlivě. Historie se zabývala folklorem, lidovým uměním, objasněna byla i určitá

terminologie. Téma ornamentu je tedy více do hloubky zpracované a přesahuje i k

jednotlivým umělcům současné doby. To je mimo jiné další kapitola, ve kterých zmiňuji

několik umělců, kteří pracují buďto s ornamentem, nebo folklorní tematikou v dnešní

době. Zmiňují zde jména jako: Jan Vytiska, Jan Šechýr, Maxim Velčovský, Radana

Lencová, Adéla Pavlíková, Jaroslav Jebavý, Lada Gažiová, Pavla Gajdošíková, Martina

Staňková a Josef Achrer, Ivana Slavíková, Vendula Pucharová Kramářová. Díky těmto

umělcům, kteří se lidovým výtvarným uměním stále zabývají a tvoří s ním, věřím, že

folklor má možnost pokračovat i v budoucnu.

V praktické části je hlavní téma folklorní ornament a i jeho modernizovaná podoba. Ten

jsem vypracovával v několika médiích, ať už v klasické malbě, vyšívání nebo

experimentálně pomocí tetování a grafiky. Je zde i uvedeno, proč jsem se rozhodl tvořit

praktickou část právě tímto způsobem, dále i postupy všech prací a i následná

fotodokumentace.

Sociokulturní změny, které probíhají ve 21. století, také ovlivňují pojetí folklorů.

Společnost se stává stále více individualistickou a moderní životní styl přináší nové

priority a hodnoty. To se promítá do folkloru, který se adaptuje, aby reflektoval současné

potřeby a zájmy lidí. Folklor se stává živým a proměnlivým fenoménem, který je v souladu

s dynamikou moderní společnosti. Internet a sociální média umožňují jedinečnou možnost

šíření folklorních prvků napříč geografickými a kulturními hranicemi, které bylo

demonstrováno při zmínce o současných umělců, kteří do svých děl zahrnují prvky

folklóru

Závěrem lze konstatovat, že pojetí folklorů v 21. století je komplexní a ovlivněno

mnoha faktory. Jak již samotnou digitalizací, tak i určitým zapomněním, neboť je ve stínu

dnešní doby. Ve své praktické části jsem se snažil oživit folklorní ornamenty pomocí

několika technik, především tetováním na kožené výrobky, nebo samotné tetování je
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populární, obzvláště mezi mladou generací. Doufám tak, že jsem svojí prací přispěl

k rozšíření povědomí o folklorních zvyklostech.
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