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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Pojetí folkloru v 21. století

Práci předložil student: Jan Maryška

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce: Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce – aktualizace folkloru v současné době byl splněn.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Student se nejprve v textové části zabývá historií a celkovým vývojem folkloru v Čechách, na
Moravě a Slezsku, podrobněji pak ornamentem, který je dále jeho inspiračním motivem.
Zmiňuje také současné umělce, kteří se podobnou problematikou zabývají, dále možnosti
využití téma v pedagogické praxi.
V praktické části uplatňuje modernizovaný ornament na rozličných materiálech, zkouší
různé techniky jeho zobrazení, které by napovídaly moderní dobu 21.století.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Po řemeslné stránce jsou práce provedeny precizně , detailní výšivka stylizace motivů a jejich

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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Práce je psána na slušné úrovni, občas chybí v textu diakritika a objevuje se chyba ( str. 14
….srdíčka se nacházeli- správně má být nacházela)
Fotografie maleb mohly být kvalitnější, např. obr. 15 je těžko rozeznatelný.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly:
Datum posouzení:
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Celá práce prozrazuje studentův upřímný zájem o danou problematiku. Téma ornamentu
uplatnil na oděvu, plakátu, dále na různých i netradičních předmětech- boty, dýmky, žulové
bloky, zajímavá je myšlenka uplatnění ornamentu ve veřejném prostoru- graffiti. Student si
úspěšně vyzkoušel tradiční i méně obvyklé techniky ( vyšívání, tetování na kůži bot) dobrým
nápadem bylo modernizovat ornament převedením tradiční barevnosti do zářivějších , neony
současných velkoměst připomínajících, barev.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Která technika se vám zdála při tvorbě nejproblematičtější a proč. Která by byla nejlépe
uplatnitelná ve výuce v konkrétním ročníku.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Po menším váhání hodnotím práci výborně

Datum: 25. 8. 2023 Podpis: Mgr. Naděžda Potůčková
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